UBND HUYỆN CÁT HẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /PGDĐT

V/v triển khai nhiệm vụ công tác pháp chế

năm học 2023-2024

Cát Hải, ngày          tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, TH và THCS, Trung học cơ sở

Thực hiện Công văn số 2633/SGDĐT-TTr ngày 25/9/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Hải Phòng về việc triển khai nhiệm vụ công tác Pháp chế năm

học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải triển khai nhiệm vụ công tác pháp

chế năm học 2024-2024, như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục xây dựng phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, những người

làm công tác pháp chế tại Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa

bàn huyện và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số

55/2011/NĐ-CP, ngày 04/7/2011 của Chính phủ và hướng dẫn của Sở Giáo dục

và Đào tạo.

2. Thể chế hoá các quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước về

phát triển giáo dục và đào tạo; phối hợp triển khai nghiên cứu xây dựng Luật

Nhà giáo, Luật Học tập suốt đời; nâng cao chất lượng xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật (VBQPPL), đặc biệt là các văn bản dưới luật trong lĩnh vực

giáo dục và đào tạo.

3. Chủ động rà soát VBQPPL về giáo dục và đào tạo đề xuất sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thế, kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, bất

cập hoặc không còn phù hợp với các văn bản cấp trên và tình hình thực tế của

địa phương nhằm thiết lập hệ thống pháp luật về giáo dục đồng bộ, hiệu quả.

Chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019 - 2023

bảo đảm tiến độ, chất lượng theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân huyện  và

Phòng Tư pháp cùng các cơ quan có liên quan.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong cơ

quan, đơn vị có chiều sâu, trọng điểm; đảm bảo công tác PBGDPL triển khai

thực chất, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục; tập trung tuyên

truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến

quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo, phòng, chống tham những, tiêu cực,

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xác định giáo dục pháp luật là tiền đề

mang tính quyết định đến việc hình thành và nâng cao ý thức pháp luật cho

mọi người, là một trong những biện pháp cơ bản có ý nghĩa chiến lược nhằm

bồi dưỡng, xây dựng, hình thành nhân cách con người mới.

2

5. Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về

giáo dục của các đơn vị để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp, nhằm nâng

cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế

- Tiếp tục bố trí cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác pháp chế từ

Phòng Giáo dục và Đào tạo đến các đơn vị trường học.

- Cử đầy đủ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên kiêm nhiệm thực hiện

công tác pháp chế tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác

pháp chế do Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan

chuyên môn khác tổ chức.

2. Công tác xây dựng VBQPPL; ban hành văn bản hành chính

2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Lập đề nghị xây dựng VBQPPL của HĐND, UBND huyện liên quan

đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo; phối hợp với Phòng Tư pháp lập dự kiến

chương trình xây dựng VBQPPL của HĐND, UBND huyện.

- Chủ trì soạn thảo hoặc cử nhân sự tham gia soạn thảo văn bản của

HĐND, UBND huyện có nội dung liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo

(khi được giao).

- Tham gia góp ý đối với dự thảo VBQPPL do các đơn vị khác soạn thảo

có nội dung liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo quy định của pháp

luật về ban hành VBQPPL.

2.2. Các đơn vị trường học

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện văn bản pháp quy, đảm bảo các hoạt

động của đơn vị được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức tham gia góp ý kiến bằng văn bản đối với các văn bản hướng

dẫn thi hành; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị liên quan

đóng góp ý kiến vào dự thảo VBQPPL, đảm bảo đúng quy trình và tiến độ.

3. Công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

3.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát, hệ thống

hóa VBQPPL trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo do UBND huyện ban hành và

kiến nghị UBND huyện công bố văn bản hết hiệu lực thi hành (toàn bộ hoặc

một phần) theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ về rà

soát, hệ thống hóa VBQPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành

Thực hiện tự kiểm tra, xử lý văn bản hành chính do cơ quan ban hành.

3.2. Các đơn vị trường học

Thực hiện tự kiểm tra, xử lý văn bản hành chính do đơn vị ban hành.

3

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

4.1. Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 5132/BGDĐT-PC ngày

21/9/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 về

Công tác pháp chế; Kế hoạch số 21 /KH-SGDĐT ngày 17/02/2023 của Sở GDĐT

về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 18/KH-PGDĐT

ngày 10/3/2023 của Phòng GDĐT về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm

2023 của ngành giáo dục huyện Cát Hải, trong đó:

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cần bám sát các nhiệm vụ chủ yếu

năm học 2023-2024.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định mới của pháp luật về giáo

dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý;

tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục 2019 và các văn bản hướng dẫn thi

hành nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để xã hội, nhân dân hiểu, chia

sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều hơn cho ngành.

- Tăng cường chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy và học nhằm nâng cao

chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; sáng

tạo và tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình

ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp.

- Tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật.

4.2. Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các Luật, Nghị quyết mới

được Quốc hội khóa XV thông qua và các văn bản pháp luật mới ban hành liên

quan đến lĩnh vực giáo dục tại đơn vị như:

- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

- Luật Đấu thầu;

- Luật Giao dịch điện tử;

- Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp

loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm

theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ GDĐT;

- Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT ban

hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường

phổ thông có nhiều cấp học.

- Thông tư số 22/2023/TT-BGDĐT ngày 20/7/2023 của Bộ GDĐT Quy

định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

- Thông tư số 28/2020/TTBGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT ban

hành Điều lệ trường Tiểu học.

- Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công

tác Văn thư.

4

- Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT ban

hành Điều lệ trường Mầm non.

- Thông tư số 21/2019/TT-BGDĐT ngày 29/11/2019 của Bộ GDĐT ban

hành Quy chế quản lý bằng tốt nghiệp trung học cơ sở, bằng tốt nghiệp trung

học phổ thông, bằng tốt nghiệp trung cấp sư phạm, bằng tốt nghiệp cao đẳng sư

phạm, văn bằng giáo dục đại học và chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân.

- Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GDĐT quy

định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông,

cơ sở giáo dục thường xuyên.

- Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ GDĐT

hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục;

- Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BGDĐT ngày 23/5/2022 của Bộ

GDĐT ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

- Văn bản hợp nhất số 05/2022/VBHN-BGDĐT ngày 06/7/2022 của Bộ

GDĐT Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục;

- Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ GDĐT sửa

đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình Giáo dục phổ thông ban hành

kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

…

4.3. Chỉ đạo giáo viên các bộ môn chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho

học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với

giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn kỹ năng sống

cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát

huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận

dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

4.4. Triển khai nhiệm vụ trong Chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục

pháp luật như: Chương trình phổ biến GDPL giai đoạn 2022 - 2027; Đề án

“Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội

dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra

tấn”; Đề án “Đánh giá hiệu quả công tác phổ biến GDPL” và các Chương trình,

Đề án khác theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Bộ GDĐT, UBND thành phố,

UBND huyện.

4.5. Tổ chức tốt “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam” ngày 09/11 gắn với việc tổng kết 10 năm triển khai thi hành Hiến pháp

năm 2013 với định hướng sau:

- Nội dung: Bám sát theo hướng dẫn tại Công văn số 1518/SGDĐT- TTr

ngày 08/6/2023 của Sở GDĐT về Hướng dẫn thực hiện “Ngày Pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 và Công văn số 336/PGD&ĐT

ngày 12/6/2023 của Phòng GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện hưởng ứng Ngày

5

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 đối với các đơn

vị trường học trên địa bàn huyện.

- Hình thức: Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử; qua mạng xã

hội; thông qua cuộc thi tìm hiểu pháp luật; tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng

ứng Ngày Pháp luật kết hợp với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao...

- Khẩu hiệu tuyên truyền: Lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về

Ngày Pháp luật Việt Nam (có thể tham khảo và sử dụng khẩu hiệu do Bộ Tư

pháp định hướng tại Công văn số 1855/BTP-PBGDPL ngày 11/5/2023 về việc

hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam năm 2023 gửi kèm theo).

- Hoạt động: Cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm học, đặc

biệt trong hai (02) tháng cao điểm là tháng 10 và tháng 11/2023.

4.6.  Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của thư viện, Tủ sách pháp

luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật; khai thác Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị thực sự có hiệu

quả theo quy định của Chính phủ, chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng

Giáo dục và Đào tạo; phát triển văn hóa đọc, xây dựng chuyên mục phổ biến,

giáo dục pháp luật trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, chú

trọng việc cập nhật, bổ sung thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật.

4.7. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường

ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng cường sự phối hợp giữa

ngành giáo dục và ngành tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan trong triển

khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

4.8. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích

trong công tác phổ biến tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

5. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý, kiểm

tra công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong

lĩnh vực giáo dục tại các cơ sở giáo dục và đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

pháp theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi

tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của

Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Quyết định số

255/QĐ-BGDĐT ngày 17/01/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Kế

hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của Bộ GDĐT; Kế

hoạch số 11/KH-SGDĐT ngày 02/02/2023 của Sở GDĐT về theo dõi tình hình

thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

6

năm 2023; các văn bản chỉ đạo của thành phố và huyện, hướng dẫn của Sở Tư

pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Năm học 2023-2024, các đơn vị thực hiện hoạt động theo dõi tình hình

thi hành pháp luật như sau:

5.1. Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật

- Thông tin về tình hình thi hành pháp luật do tổ chức, cá nhân phản ánh,

cung cấp và thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của cá nhân, tổ chức; thông tin từ kết

quả hoạt động của các cơ quan giám sát, thanh tra, kiểm tra và các hoạt động

quản lý nhà nước khác.

- Nội dung, hình thức phổ biến pháp luật đã thực hiện;

- Tình hình xử lý vi phạm pháp luật.

5.2. Kiểm tra, điều tra, khảo sát, xử lý kết quả theo dõi tình hình thi

hành pháp luật

- Kiểm tra, đối chiếu tính xác thực của thông tin về theo dõi thi hành

pháp luật.

- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện VBQPPL về

giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo

dõi tình hình thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực

hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các VBQPPL

có nội dung trái pháp luật; báo cáo, đề xuất về Phòng Giáo dục và Đào tạo xử

lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kết quả theo

dõi thi hành pháp luật.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận, thu thập thông tin về tình hình

thi hành pháp luật, kiểm tra, đối chiếu tính xác thực, xem xét, xử lý; báo cáo

Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp.

III. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Thực hiện báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Báo cáo định kỳ:

+ Báo cáo Kế hoạch công tác pháp chế trước ngày 20/10/2023.

+ Báo cáo kết quả tình hình thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến,

giáo dục pháp luật theo năm hành chính trước ngày 10/12/2023.

+ Báo cáo tổng kết công tác pháp chế và báo cáo kết quả thực hiện các chỉ

tiêu công tác pháp chế năm học 2023-2024 trước ngày 02/6/2023.

2. Các đơn vị trường học

- Báo cáo kế hoạch công tác pháp chế trước ngày 30/10/2023.

7

- Báo cáo kết quả tình hình thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo

dục pháp luật theo năm hành chính trước ngày 10/12/2023.

- Báo cáo tổng kết công tác pháp chế, phổ biến giáo dục pháp luật trước

ngày 30/5/2024.

- Thực hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng Kế hoạch; tổ chức hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện

công tác pháp chế và thực hiện kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện của

các đơn vị.

Gửi Hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học

2023-2024 về Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng, Ủy ban nhân dân huyện để

báo cáo theo quy định.

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các

trường tổ chức quán triệt, phổ biến và xây dựng kế hoạch công tác pháp chế năm

học 2023-2024.

- Kiện toàn cán bộ phụ trách công tác pháp chế (nếu có thay đổi).

- Tham gia cuộc thi tuyên truyền phổ biến pháp luật trong các đơn vị giáo

dục khi có hướng dẫn của cấp trên.

- Hoàn thiện, bổ sung tủ sách pháp luật; xây dựng kế hoạch khai thác sử

dụng tủ sách pháp luật theo quy định.

- Triển khai việc thực hiện công tác pháp chế đảm bảo thiết thực, hiệu

quả, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa trong tổ chức và hoạt động giáo dục.

- Tự kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện công tác pháp chế.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn

vị liên hệ Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra Sở GDĐT;

- Ông Nguyễn Quang Vinh: PCT UBND huyện;

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Tô Thị Khâm

		2023-10-16T17:25:46+0700
	Việt Nam
	Tô Thị Khâm <tothikham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-16T17:38:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-16T17:38:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-16T17:38:11+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!